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ТАЙРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи Зохири Точидин дар мавзуи «Фишангхои 
амалигардонии сиёсати минтахавии давлат дар асоси шарикии давлат ва 
бахши хусусй (дар мисоли нохияхои тобеи думхурй)», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.03 - 
Икдисодиёти минтацавй ва худудй

Дар шароити гузариш ба иктисоди бозоргонй вазъи иктисодию 
идтимоии минтакахои Цумхурии Тодикистон ва сохахои алохидаи 
фаъолияткунанда дар бештари мавридхо аз фаъолияти барохмондаи 
сиёсати давлатй ва бахши хусуй вобастагии ногусастанй дорад. Аз ин ру, 
дар Цумхурии Тодикистон, ки аз як тараф, шаклхои нави муносибатхои 
иктисодй торафт ташаккул меёбанд ва алокамандии иктисодиёти 
минтакахои кишвар миёни хамдигар ва хамкорихои макомотхои махалии 
хокимияти давлатй густариш ёбанд ва аз тарафи дигар, шарикии бахшхои 
иктисодй ва ниходхо зарурати истифодаи фишангхои амалигардонии 
сиёсати минтакавиро дар асоси шарикии давлат ва бахши хусусй талаб 
менамояд.

Механизми шарикии давлат ва бахши хусусй муваффакона дар 
сохахои маориф, тиб, накдиёт, шахрдорй ва энергетика амалй гардида 
истодааст. Дар доираи Стратегияи рушди Цумхурии Тодикистон то соли 
2030 дар назар дошта шудааст, ки тартиби бахисобгирии лоихахои 
хамкории бахшхои давлативу хусусй, инчунин нишондихандахои 
мониторинги лоихахои дар доираи накшахои шарикии давлат ва бахши 
хусусй татбикшаванда барои хамаи сохахо бояд тахия гардад.

Дойр ба мавзуъхои дастгирии давлатй дар самти фишангхои 
амалигардонии сиёсати минтакавии давлат дар асоси шарикии давлат ва 
бахши хусусй, санадхои меъёрии хухухии амалй намудани лоихахо ва 
тадрибаи давлатхои таракикарда дар татбихи лоихахои инфрасохторй дар 
шароити имруза корхои назаррас идро шуда истодааст. Инчунин дойр ба 
заминахои меъёрию хухухй ва дастгирии давлатии шарикии давлат ва 
бахши хусусй дар Цумхурии Тодикистон, имконоти татбики лоихахои 
шарикиро дар сохаи гуногуни мезоиктисоди, тадрибаи давлатхои минтаха
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дар амалй намудани лоивдои шарики давлат ва бахши хусусй дар минтака 
мавриди омузиш харор гирифтааст, ки ин мубрамияти мавзуи таххихотро 
муайян месозад.

Унвонду дар таххихоти худ, ба фишангхои амалигардонии сиёсати 
минтахавии давлат дар асоси шарикии давлат ва бахши хусусй ахаммияти 
хоса додааст. Зохири Тодиддин ба масъалахои омузиши данбахои 
назариявй ва методии шарикии давлат ва бахши хусусй хамчун категорияи 
ихтисодй ахаммияти хоса дода натидахои назаррасро бадаст овардааст.

Хдмзамон, дар таххихоти худ, муаллиф хайд намудааст, ки дар ин 
туна муносибатхо мавхеи мухимро салохияти бахши давлатй дар 
нигохдории манфиатхои бахши хусусй дар самти хизматрасонихои сатхи 
махаллй (маориф, тандурустй, нахлиёт, ходагии комуналй ва тайра иштол 
менамояд.

Дар натидаи таххихот муаллиф таъкид мекунад, ки барои дар сатхи 
зарурй мавриди истифода харор додани ШДБХ тахия ва коркарди 
механизми мукаммалгардонии он дар сатхи минтахавй мухим арзёбй 
мегардад. Дар мадди аввал зарур аст, ки лоихахои калони инфрасохторй 
ташкил карда шаванд.

Бояд хайд кард, ки муаллиф дар таххихоти худ, тавассути 
пурсишнома бахогузории вазъи кунунии рушди доираи хизматрасонии 
ниходи шарикии давлат ва бахши хусусй дар минтахахои Цумхурии 
Тодикистонро барохмонда, чунин хулоса кардааст: институти шарикии 
давлат ва бахши хусусй дар сатхи минтахахо дар мархилаи мутобихшавй 
Харор дорад. Барои дар сатхи зарурй ба рох мондани механизми амалкарди 
шарикии давлат ва бахши хусусй зарур аст, ки асосхои хухухй ва ихтисодии 
он дар сатхи минтахавй мукаммал карда шавад.

Баояд хайд кард, ки дар баробари натидахои ба даст омада, дар самти 
таххихоти фишангхои амалигардонии сиёсати минтахавии давлат, дар 
автореферат камбудихое ифшо гардидааст, ки бартарафнамоии онхо 
метавонад мавзуи таххихотро боз хам бехтар гардонад:

1. Дар автореферат нахши хукумати электронй хамчун фишангхои 
амалигардонии сиёсати минтахавии давлат, мавриди омузиш харор дода 
нашудааст, ки истифодаи чунини фишанг метавонад сиёсати минтахавии 
давлатро бозхам рушд дихад.

2. Тавсия дода мешавад, ки пешниходхо оид ба муайянсозй ва такмил 
додани фишангхои амалигардонии сиёсати минтахавии давлат тавассути 
шарики давлат ва бахши хусусй бояд мушаххас карда шаванд.

Умуман гуфтан мумкин аст, ки автореферата диссертатсияи 
тахризшаванда дар мавзуи “Фишангхои амалигардонии сиёсати



минтацавии давлат дар асоси шарикии давлат ва бахши хусусй (дар мисоли 
нодиядои тобеи думхурй)” андомёфта буда аз руйи натидахои назариявй ва 
амалии худ давобгуйи талаботхои “Тартиби додани дарадахои илмй” 
мебошад ки бо царори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 2021 
сол, тахти №267 ластик шудааст. Бинобар, ин Зохири Тодидин барои 
гирифтани дарадаи илмй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Ицтисодиёти 
минтакавй ва худудй сазовор медонем.
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